

Паёми иди Фасъи
Патриархи Маскав ва тамоми Рус КИРИЛЛ
ба кашишъои олимартаба, кашишъо, диаконъо, роъибон
ва тамоми фарзандони боимони Калисои Православии Рус

Дилдодагони Худованд Ҳазрати кашишъои олимартаба,
пресвитеръо ва диаконъои шариф, роъибон ва роъибаъои худодӯст,
бародарон ва хоъарони аръманд!

Аз ин иди бузург ва шарифи Эҳёи Наҷотдиҳандаи олам ботинан шодмонӣ карда, хаёлан уруљи Ёро аз тобут тасаввур намуда, барои якояки шумо нидои некбинона, саршор аз неруи ботинӣ, ҳақиқати фатҳнопазир ва нишотро мерасонам:

МАСЕЪ ЭЪЁ ШУД!

Шаби мунири фасҳ барои башарият тамомияти муҳаббати Худовандиро зоҳир месозад, ки Писари ҷовидонии Падари Самовотӣ ба худ табиати одамӣ гирифт, ёро аз маризии гуноҳ шифо бахшид ва ба жарфноъои дӯзах фаромада, кишанҳои маргро несту нобуд карда, бароямон имконоти бебаҳои ваҳдат бо Офаридгор ва Парвардигори худро ато фармуд.

Ба ин муҳаббати фарогири Худованд шарик шуда, мо соҳиби силоҳи мағлубнопазире *бар зидди ҳукмронони ҷаҳолати ин аср, бар зидди рӯҳи адовати заминӣ* (Еф. 6, 12) мегардем. Мо ҳаросеро рафъ месозем, ки маҳдудияти табиати инсонии мо ба миён овардааст, ва қобилияти бебокони нигаристан ба рӯи ҳар ситезальӯии айёмро ба даст меорем. Зеро *дар муҳаббат ӯаросе нест, балки муҳаббати комил ӯаросро бадар меронад* (1Юъ. 4, 18).

Тасодуфӣ нест, ки Инҷил мукарраран ба мо суханони Худовандро мерасонад, ки Ё барои рӯҳбаландӣ, қавӣ кардани рӯҳи пайравони Худ ба забон оварда буд: *Натарс!* Тарс аз оянда, ҳарос аз хатарҳо, таҳдидҳои маҷхул, хаёли ё воқеӣ - ин эҳсосоти барои бисёриҳо ошноост. Аммо Худованд бо мост, агар фақат худамон Ёро инкор накунем. Ва дар рӯзҳои мадҳи пирӯзии Ё бар марг аз нав ба ҳар кадоми мо нидо мекунад: *Натарс, фақат имон овару бас!* (Марқ. 5, 36).

Бигзор рафтори мо, ки ба рӯҳи шайтонии ин қарн муҳолиф аст, тасдиқи боризи Ҳақиқати Абадӣ гардад. Зеро, гарчанд ҳоло мо дар шароити озодии ҷамъиятӣ ва динӣ қарор дорем, кӯшиши зистан мутобиқи меъёрҳои ахлоқии масеҳӣ мисли пешина маъноӣ ҳаракат ба муқобили ҷараёнро дорад. Он бо

ҳамон қолабҳои рафтор ва мавқеи сафед кардани гуноҳ, ки бо исрор ва муназзамона ба зиндагии одамон аз тариқи воситаҳои муносири таъсиррасонӣ ба шуур ворид карда мешаванд, муҳолиф аст.

Ба Худованд рӯ оварда, мо метавонем аз халои маънавӣ ва худхоъии дар ӯшон ӯқмрон раъо шавем, нури Эъёро бубинем, онро чун нишони роънамо дар раъпаймоӣ ба сӯи Билоди Малакутӣ бипазирем.

Сарчашмаи неру дар ин ӯаракат ба сӯи абадият бигзор бароямон шарик шудан ба ӯоми воъиди Евхаристӣ бошад. Бигзор неъматӣ Рӯни Мукаддаси кулл ба рӯни мо осоиши ӯудоинопазир, мустаъкамии имон, комгорӣ дар накӯкорӣ ато намуда, моро таъким бахшад.

Ба ӯисму Хуни Масеъ ӯамроъ шуда, мо, ба гуфтаи Китоби Мукаддас, шарикӣ *Табиати илоъи мегардем* (2 Пет. 1, 4), ки кодир аст ӯолати табиӣ худро таъйир диъад. Аз тариқи чашидани нону шароби табаррукӣ мо имкон пайдо мекунем то батамом шабеъи Он касе шавем, ки ба хотири мо *Худро кам дониста, ба сурати гулом даромад ва ба одамон монандӣ пайдо карда, ба зоъир мисли одамизод шуд; ва Худро фурӯтан сохта, то вақти мамот, то дами мавти салиб фармонбардор буд* (Флп. 2, 7-8).

Ахлоқан ва рӯъан худ худро таъйир додан гарави аслӣ ва асосе барои дигаргун сохтани зиндагии ӯомеа, халқ ва мамлакат мебошад. Бидуни такмил додани ӯузъиёт наметавон кулло роъбудӣ бахшид. Кайфияти ақлонии дурусти одамони тамоми синну солъо, гуруънои иълтимоӣ ва сиёсӣ мустақиман роъбудии Ватанро муайян менамояд. Аз он ки самтгирии ӯаётии мо чӣ гуна хоъад буд, роъи руши тамоми давлатнои Руси таърихӣ, Калисои мо ва ниъоят – тамоми махлуқоти Худованд, ки Офаридгор ба мо додааст то ӯифз ва *нигаъдорӣ намоем онро* (Ҳас. 2, 15), вобаста хоъад буд.

Бо дуоям ба яқояки шумо, азизонам, фараъмандии бидуни заъф аз Фотеъи Эъёгаштаи дӯзах ва ёрии пурбаракати самовотиро дар корнои рӯзмарраи шумо таманно дорам.

БАРЪАҚ ЭЪЁ ШУД МАСЕЪ!

Омин.

**+ КИРИЛЛ,
ПАТРИАРХИ МАСКАВ ВА ТАМОМИ РУС**

*Маскав,
Фасъи Масеъ,
Соли 2012.*